causæ cognitione præmissa ad absolutionem, conquiretur contractum esse rescindendum. Qua ratione simul hæc eodem libello peti possunt, cum ea, quæ in contrarium adducuntur à Baldo & Socin. sint intelligenda, quando concessa per iudicem restitutio, & ita sublato impedimento, est necessario proponenda actio, nec sequitur data restitutio, aut amoto impedimento, habere agentem jus omnino ad id, quòd secundo loco petit, quòd patet in petente restituitioem officio iudicis adversus usucapionem: non enim sequitur: data restitutio adversus usucapionem, rem quam alter possidet, propriam esse illius qui restituitioem petit. Iterum enim agere eum oportet ad eam rem jure domini, vel alia, quæ ei competat, actione, cum ergo absolutio in hujus primæ speciei modum petitur, citatio necessaria est, plenaque causæ cognitio adhiberi debet, ex omnium unanimi resolutione. Secunda hujus controversiæ species est, & tendit in eum casum, quo data absolutione à juramento, ipse qui juravit agere debet, aut vult ad aliquid consequendum, quod ratione juramenti dederat ei, cum quo contraxit: & licet Bald. & Soc. refragentur adhuc opinor posse eum petere absolutionem à juramento & simul in eventum absolutionis præstitæ actionem ad repetendum id quòd dederat, in iudicium deducere. Nam, ut inquit Arer. etiam si verum sit, actionem hanc secundo loco propositam non competere, nec posse deduci ad iudicium, nisi prius sublato impedimento juramenti: qui tamen vetat eam proponi, ac deduci in eventum absolutionis præstitæ, & sic sub conditione necessaria ad agendum. Quod pulchrè docet Jurisconsult. in l. *in tempus ff. de her. inst. & id frequentissimè fit, cum agitur de præparatione actionis, & de tollendo impedimento, quòd actionis exercitio operat: fatemur enim in exemplo Bart. in d. §. sed quod simplic. non competere actionem rescissoriam, nisi concessa restitutio per officium iudicis, quòd omnes probant, & id jure verissimum est: negamus tamen læsum non posse per officium iudicis restituitioem in integrum petere, & simul in eventum restituitiois concessæ actionem rescissoriam deducere in iudicium. Nihil sanè hunc proponendi modum reprobum facit: imò sæpissimè eo utimur in restituitioibus minorum, Ecclesiarum & majorum ex his causis, ex quibus majoribus concedi debet beneficium hoc restituitiois in integrum.*

Tota igitur & potissima difficultas consistit in eo casu quo juramenti absolutio petitur ad eum tantum effectum, ut intrepidè & absque perjurii periculo, qui juravit, possit agere, vel excipere contra juratum contractum, vel petere quæ ratione illius tradidit, & sic ad effectum, quòd aiunt, agendi. Et sanè sunt qui existimant etiam tunc citationem esse præmittendam ea ratione, quòd qualis causæ cognitio necessaria sit, saltem summaria, ad hanc absolutionem concedendam, ut scribunt Fred. *conf. 300.* & Dom. *conf. 16. ad finem.* Igitur citatio requiritur, quòd expressim in hac quæst. notant Anchar. *conf. 272. & conf. 188.* Alex. *conf. 222. lib. 3. n. 8.* Guid. Papæ *q. 225. & quæst. 60.* quorum opinionem tutiorem existimat Fel. in d. *cap. 1. de jurejurand.* & esse communem adserunt Curtius Sen. *conf. 43. 2. art. & Hippol. in l. de unoquoque n. 163. ff. de re jud.* Rursus in contrariam sententiam apertissimè tendunt Oldrad. *d. conf. 102.* Anchar. *conf. 18.* Decius in d. *c. qua fronte:* eamque communem esse opinantur Alciat. in c. *cum contingat de jur. n. 125.* Gomez. in *tract. brevium n. 26.* & servari apud Gallos testantur Galielm. Bened. in c. *Raynutius de testam. in verb. duas habens filias, col. ultim. & Joan. Rupel. lib. 1. foren. Instit. cap. 33.* qui omnes adseverant citationem minimè requiri quoties tractatur de danda absolutione à juramento ad effectum agendi: ex eo quòd in eo iudicio summatim tractetur de causâ absolutionis tantum: atque subinde modicum præjudicium alteri

contingat: siquidem ea virtus cui ex iuramento contractui accedit salva & inviolata manet etiã præstita absolute, de qua modò agimus, quo fit, ut fortassis hæc ultima opinio sit magis praxi conveniens, quam pluribus ad id citatis sequitur Carolus Mol. in Alex. conf. 222. lit. B. lib. 2.

Ex his tamen notanda sunt quatuor. Primum quidem, quod præstita absolute ad effectum agendi, si plenario iudicio pronunciat contractum esse validum, nihilominus qui prius iuraverat, vinculo iuramenti adisti ingitur ad illius contractus observationem: non enim absolute ei quidquam prodest, præterquam ad effectum agendi, auctore Baldo, quem Imola & Socin. sequuntur in l. hæc scriptura. ff. de cond. & demon. Secundo è contrario, si iudicio sumario præstita absolute fuerit ad effectum agendi, tandè plenario iudicio contractus iudicetur usurarius, tutius sanè erit peti iterum absolute à vinculo iuramenti: cum prior absolutio fuerit præstita tantum ad effectum agendi, ut scribit in specie Fel. in d. c. 1. de iure iur. col. pen. tamen si necessaria omnino non sit hæc absolutio. Prima etenim absolutio ad effectum agendi præstita hunc sensum habet, ut libere agat contra illum contractum: quodque si probaverit eum usurarium, aut illicitum esse, ab eius iuramenti & contractus vinculo solutus sit, auctore Paulo Castro conf. 259, lib. 2. col. pen. Tertio advertendum est, Romana curia ex stylo Signature minimè cõcedi absolute ad effectum agendi à iuramento præstito in obligationibus conceptis in formam cameræ Apostolicæ, ut testatur Joan Staphileus de litteris grat. & iust. fol. 183. Quarto est adnotandum non tantum esse concedendam absolute iuramento ad effectum agendi sed & ad effectum excipiendi, secundum Ludov. Gomez in d. tract. brevium n. 47. licet ipse referat, id Romæ maximè controversum fuisse. Quintum est, quod idem Staphileus admonuit fol. 167. nempe in absolute, quæ minori conceditur in specie authent. sacramenta puberum Cod. si advers. vendit. formã istam servandã fore, ut eidem minori aperiatur via ad implorandum officium iudicis absque perjurii reatu super restitutione, quatenus de iure sit ei concedenda. Ex his enim verbis colligitur id tantum minori ex hac absolute concedi, quod ex absolute ad effectum agendi solet majoribus eam petentibus cõpetere, & ided absolute ista non impedit iuramenti vim, quæ contractui accessit ex decisione d. authent. sacramenta. Sed nihilominus erit tractandum in ea lite, si tunc cõcedenda restitutio minori, qui læsionem gravissimam, doluque re ipsa cõtingere allegat.